Section 4.9: exegetical style

Inest enim ibi aliquid admirabile celatum; *quod enim stultum Dei est sapientius est hominibus, et quod infirmum Dei est fortius hominibus est* [1 Cor 1, 25]. Mirum in modum cernitur in stultitia sapientia innumerabilis et in infirmitate fortitude incomparabilis. Ergo ibi absconsa sunt omnia desiderabilia refrigeria, salutis mysteria; sed dura sunt, ut pretiosa sint; obscura sunt ut paucis sint digna; paucis vero digna, quia nimis mira sunt. Itaque patienter sustineamus omnia adversa pro veritate, ut simus participes Domini passionem; *si enim compatiamur, conregnabimus* [2 Tim 2, 12 and Rom 8, 17]. Quid his adiciendum est nisi perseverantia? Qui enim *perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* [Matth. 10, 22]. In fine enim iudicium consistit et in exitus laus canitur. Sed ut sit perseverans, oret iugiter quisque auxilium Dei cum omni mentis humilitate; *non enim, inquit, volentis neque correnti, sed Dei miserantis est*, [Rom 9, 16] quia maior et *melior est Dei misericordia super vitam* [Ps. 62, 4], quamquam bonam, hominis; non enim digni sunt misericordia, nisi qui se miseros confitentur coram Deo et indignos se sentiunt salutis per se, nisi

⁵⁸⁵Walker, ed. *Opera*, 31n4 and Todde and Nuvolone, 'Le lettere e la preghiera', 163n33. The notion of a philosopher thrown in jail also brings to mind the opening passages of Boethius's *Consolatio*, especially if his recognition of one God is not taken literally but as an anti-Arian jab. However it is very doubtful that Columbanus had firsthand knowledge of Boethius's work.

⁵⁸⁶Mitchell, 'Consolatory letters in Basil and Gregory Nazianzen', 310

sola Domini misericordia de tantis pericoli eripiantur. Qui licet bonorum conscii sibi sint operum, tamen iudicia Dei temente et multa perpetrasse iniusta gementes in Dei solius pietatem humiliter confidunt; quorum timor perfectus plus placet quo plus humilitati studet; *beneplacitum* enim *Domino super temente eum et in eis qui sperant misericordia eius* [Ps. 146, 11]. Nullum itaque salvabit dextera sua (iuxta verbum Domini ad Iob quo iustificationem illius quibusdam potentiae experimentis quodammodo derisit dicens *et tunc confiteor quod salvare te poterit dextera tua*[Iob 40, 9]) nisi qui humiliter suam possibilitatem, et ipsam datam, exercuerit cum timore et tremore in voluntate Dei orans frequenter, *Ne proicias me a facie tua, et, ne repellas me a mandatis tuis* [Ps. 50, 13], quia saepe ut ait quidam magnitudo virtutis quibusdam fuit occasio perditionis, qui nimirum eo pulchriores sunt virtutibus ab humilitatis gradu descendunt. Inde scriptum est, *quo pulchrior es, descende, surge, et dormi cum incircumcisis* [Ezech 2, 19], acsi aliis verbis animae diceret superbae, quia tua sanctitate te elevasti in superbiam, descende inde modo et esto inter peccatores computando, quia nihil apud me est quod cum superbia efficitur.